
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 203 del 02/03/2021

Oggetto: PERSONALE - DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE PERMESSI SINDACALI RETRIBUITI PER 

L'ESPLETAMENTO  DEL  MANDATO  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI  MONTE  ORE  ANNO  2021  - 

PARZIALE RETTIFICA DETERMINA N. 197-2021 

IL DIRIGENTE

Premesso che  con atto n. 197 del 1/3/2021 è stata approvata la determinazione e ripartizione 
dei permessi sindacali come previsto dai contratti collettivi nazionali quadro nel tempo vigenti, per 
l’anno 2021.

Dato atto che:
 nell’allegato ivi approvato, per mero errore materiale è stato riportato nella parte finale colonna 

Monte ore netto a disposizione OO.SS. (minuti) riga sigla CSA, il dato percentuale anziché il  
dato minuti;

 che tale errore essendo di mera trascrizione non modifica la ripartizione:

   Ritenuto pertanto rettificare l'allegato approvato con determina n. 197/2021 in tale parte e di 
approvare  il  nuovo  schema  di  ripartizione  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Visti:

- l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

Determina n. 203 del 02/03/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



DETERMINA

 di prendere atto della quantificazione avvenuta con determina  n. 197 del 01/03/2021;

 di  rettificare  l’allegato  ivi  approvato  come  descritto  in  premessa  e  contestualmente  di 
approvarlo modificato;

 che  lo  schema  di  ripartizione  allegato  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

 di dare atto che la quantificazione complessiva per sigla non viene modificata.

 di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni Sindacali Rappresentative e alle RSU;

 di dare atto che il  contingente di  spettanza delle RSU sarà gestito autonomamente nel 
rispetto del tetto massimo attribuito;

 di  dare  atto  che per  il  sottoscritto  dirigente  non  sussistono le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

sm

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 203 del 02/03/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Monte ore dei permessi sindacali retribuiti relativi all’anno 2020 determinato ai sensi del 
CCNQ 19.11.2019 
 
Dipendenti a tempo indeterminato al 
31.12.2020 

148 

 
 
 Minuti per 

dipendente 
Totale minuti  

Monte ore RSU 30 4440 Pari a 74 ore 
Monte ore OO.SS 
rappresentative 

30 4440 Pari a 74 ore 

 
 

Distribuzione monte ore fra le sigle OO.SS rappresentative 
 
 

Dato associativo 
(% deleghe di ciascuna sigla sul totale delle deleghe) 

 Dato elettorale 
(%voti ultime elezioni RSU di ciascuna sigla sul totale dei voti) 

 Deleghe al 
31.12.2020 

Calcolo 
percentuale   Voti riportati ultima 

elezione 
Calcolo 

percentuale 
CGIL 31 64,58  CGIL 58 42,96 
CISL 14 29,17  CISL 54 40,00 
UIL 0 0  UIL 16 11,85 
CSA 1 2,08  CSA 0 0 
DICCAP 2 4,17  DICCAP 7 5,19 
TOTALE 48 100,00  TOTALE 135 100,00 
 
 

Media dato associativo – dato elettorale  
CGIL 53,77 
CISL 34,58 
UIL 5,92 

 
95,31 

Media tra dato associativo e dato elettorale delle associazioni 
sindacali rappresentative di cui alla tavola 4 del CCNQ del 
19.11.2019 
 

CSA 1,04  

DICCAP 
 

(4,69) Diccap non è fra le organizzazioni sindacali rappresentative di cui alla tavola 4 del CCNQ 
del 19.11.2019 per cui devono essere esclusi dal riparto del monte ore. La quota 
spettante agli stessi  (deve essere ripartita in modo proporzionale fra le altre OO.SS. 

TOTALE 100,00   

 
 

Distribuzione monte ore residuo 
DICCAP fra OO.SS rappresentative 

Determinazione del monte ore permessi sindacali 
netto di competenza di ciascuna organizzazione 

sindacale rappresentative 

 

 % Minuti % di utilizzo in 
forma cumulata 

Minuti utilizzati 
in forma 
cumulata 

Monte ore netto a 
disposizione 
OO.SS (minuti) 

 

CGIL 56,42 2.505,05 38%   951,92 1.553,13 Pari a 25 ore e  53 minuti 

CISL 36,28 1.610,83 38%   612,12   998,72 Pari a 16 ore e 39 minuti 

UIL 6,21 275.72 38%   104,78   170,95 Pari a   2 ore e 51 minuti 

CSA 1,09 48,40 38% 18,39    30,00 Pari a  0 ore e 30 minuti 

TOTALE 100,00 4440,00  1.687,21 2.752,80 Pari a 45 ore e 53 minuti 

 

copia informatica per consultazione


